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Forord 

Denne vejledning beskriver reglerne for lækagesporing med Br-82. Grund-
laget for vejledningen findes i radioaktivitetsloven samt et antal bekendtgø-
relser og vejledninger, som er listet i kapitel 8.  

Vejledningen er udarbejdet af Statens Institut for Strålebeskyttelse (SIS), 
som er en del af Sundhedsstyrelsen. SIS varetager samtlige myndighedsop-
gaver vedrørende strålebeskyttelse, hvor der forekommer, anvendes eller 
frembringes ioniserende stråling.  

Ord i kursiv er forklaret i bilag 1.  

 

1 Berettigelse 

Det overordnede princip for anvendelse af ioniserende stråling er, at anven-
delsen skal være berettiget, hvilket betyder, at de økonomiske og sam-
fundsmæssige fordele ved anvendelsen skal opveje risikoen. Det er SIS’ 
vurdering, at lækagesporing med Br-82 er en effektiv metode til lokalisering 
af lækager på skjulte rørinstallationer, og under forudsætning af at arbejdet 
udføres i overensstemmelse med beskrivelserne i denne vejledning, så opve-
jer de økonomiske fordele de sundhedsmæssige konsekvenser. SIS vurderer 
dermed denne praksis som værende berettiget. 

Anvendelse af Br-82 til lækagesporing er dog kun berettiget i de tilfælde, 
hvor andre lækagesporingsmetoder ikke vil kunne give et tilstrækkeligt godt 
resultat. Før en eventuel anvendelse af Br-82 til en lækagesporing skal der 
derfor altid foretages en vurdering af, om en alternativ lækagesporingsme-
tode vil være lige så hensigtsmæssig at anvende. Hvis det er tilfældet, skal 
den alternative metode vælges. I tvivlstilfælde skal den alternative metode 
afprøves først. 

 

2 Tilladelse, overførsel og bidrag 

2.1 Tilladelse til lækagesporing med Br-82 

Tilladelse til indkøb og brug af Br-82 til lækagesporing skal på forhånd væ-
re givet af SIS. Ansøgning om tilladelse skal indsendes til SIS. Følgende 
materiale skal vedlægges ansøgningen:
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 Dokumentation for den strålingsansvarlige koordinators uddannelse i 
form af kursusbevis fra »Kursus i grundlæggende strålebeskyttelse«, 
som afholdes af SIS, eller et tilsvarende kursus, samt dokumentation for 
at den strålingsansvarlige koordinator opfylder kravene om praktisk erfa-
ring (kapitel 3). 

 Oplysning om hvilke medarbejdere i virksomheden, som skal udføre læ-
kagesporinger på egen hånd. For hver af disse medarbejdere skal ved-
lægges dokumentation for uddannelse i form af kursusbevis fra »Kursus 
i grundlæggende strålebeskyttelse« eller et tilsvarende kursus, samt do-
kumentation for at vedkommende opfylder kravene om praktisk erfaring. 

 Beskrivelse af indretningen af det faste opbevarings- og håndteringssted 
for Br-82 herunder oplysninger om anvendt afskærmning, samt over-
sigtstegning der viser placeringen af opbevarings- og håndteringsstedet. 

 Oplysninger om hvilke måleinstrumenter virksomheden vil anvende til 
måling af overfladeforurening og dosishastighed. 

 Forslag til arbejdsinstruks (bilag 4). 

 Forslag til informationsmateriale til kunden (bilag 5). 

 Forslag til informationsmateriale til den, der skal udbedre lækagen  
(bilag 6). 

 Forslag til protokol over udførte kontrolmålinger (bilag 7). 

 Forslag til protokol over udførte lækagesporinger. 

Tilladelsen vil normalt omfatte indkøb af maksimalt 1 GBq Br-82 om ugen 
og brug af maksimalt 100 MBq Br-82 pr. lækagesporing. Aktivitetsgrænsen 
for indkøb gælder for det tidspunkt, hvor virksomheden modtager det radio-
aktive stof. 

Det er muligt at supplere tilladelsen til lækagesporing med Br-82 med en til-
ladelse til viderelevering, hvilket giver virksomheden mulighed for at dele 
Br-82 leverancer med andre lækagesporingsvirksomheder. Ansøgning her-
om skal indsendes til SIS. 

I forbindelse med udstedelsen af en tilladelse til lækagesporing med Br-82 
til en ny virksomhed, besigtiger SIS den første lækagesporing med Br-82, 
virksomheden udfører. 
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2.2 Lækagesporing der kræver særskilt tilladelse 

Der skal på forhånd indhentes særskilt tilladelse fra SIS til følgende lækage-
sporinger:  

 Anvendelse af mere end 100 MBq Br-82 til en lækagesporing.  

 Lækagesporing der skal forlades under udførelsen. 

 Lækagesporing på en rørinstallation, som ikke er en del af et centralvar-
meanlæg eller et brugsvandssystem, der kan frakobles det offentlige 
vandsystem. 

 Lækagesporing på større anlæg, fx svømmehaller eller anlæg, der invol-
verer flere husstande. 

 Anvendelse af mere end 10 MBq Br-82 til lækagesporing på steder, der 
ikke er tilsluttet det offentlige kloaksystem, og hvor spildevandet fra læ-
kagesporingen skal ledes til en opsamlingstank, nedsivningsanlæg e.l. 

 

2.3 Overførsel af Br-82 

Når tilladelse til indkøb og brug af Br-82 er opnået, kan Br-82 uden yderli-
gere foranstaltninger modtages fra leverandører inden for EU. Ved modta-
gelse af Br-82 fra leverandører uden for EU gælder andre regler, som er 
nærmere beskrevet i Sundhedsstyrelsens vejledning om overførsel af radio-
aktive stoffer, 2011.  

Hvis lækagesporingsvirksomheden videreleverer Br-82 til andre lækagespo-
ringsvirksomheder i Danmark, skal virksomheden inden 21 dage efter ud-
gangen af hvert kvartal oplyse SIS om alle leverancer i det forløbne kvartal. 
Følgende oplysninger skal for hver modtager fremgå af den kvartalsvise 
indberetning: 

 navn og adresse på modtageren 

 den samlede aktivitet, der er videreleveret samt antallet af leverancer 

 den største enkelte aktivitetsmængde af Br-82, der er videreleveret. 
 

2.4 Bidrag 

SIS opkræver et årligt bidrag for tilsyn med sikkerhedsforanstaltninger på 
radioaktivitetsområdet. Opkrævningen sker normalt i oktober måned. I 2011 
udgjorde bidraget 2.418 kr. for en tilladelse til lækagesporing med Br-82.  
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3 Ansvarsforhold og kvalifikationer 

3.1 Virksomhedens ansvar 

Det er virksomheden, der har ansvaret for, at alle myndighedsbestemmelser 
samt eventuelle yderligere krav, stillet af SIS, er opfyldt. 

Virksomheden er ansvarlig for, at der til enhver tid er tilknyttet en strålings-
ansvarlig koordinator (i det følgende benævnt den strålingsansvarlige) med 
de fornødne kvalifikationer. Hvis den strålingsansvarlige skal forlade sit job, 
er det virksomheden, der skal sørge for, at der søges om godkendelse af en 
ny strålingsansvarlig i god tid før skiftet. Det er ikke tilladt at udføre læka-
gesporing med Br-82 uden en godkendt strålingsansvarlig. 
 

3.2 Krav til den strålingsansvarlige 

Den strålingsansvarlige skal godkendes af SIS. For at opnå godkendelse skal 
den strålingsansvarlige have gennemført og bestået »Kursus i grundlæggen-
de strålebeskyttelse«, som afholdes én gang årligt hos SIS, eller et tilsvaren-
de kursus. Herudover skal den strålingsansvarlige have praktisk erfaring 
med at udføre lækagesporinger med Br-82. 

En kommende strålingsansvarlig, som ikke tidligere har beskæftiget sig med 
lækagesporinger med Br-82, skal ud over at gennemføre ovennævnte kursus 
have gennemgået en grundig praktisk oplæring og selvstændigt - men under 
supervision af en lækagesporer, der må udføre lækagesporinger på egen 
hånd - have udført mindst 20 lækagesporinger. Oplæringen skal have fundet 
sted inden for de sidste to år før godkendelsen som strålingsansvarlig. Do-
kumentationen for praktisk erfaring skal for hver udført lækagesporing om-
fatte oplysninger om dato, udførelsessted samt navn på den person, der har 
superviseret lækagesporingen. 

For at sikre opretholdelsen af strålebeskyttelseskompetencer skal den strå-
lingsansvarlige deltage i et repetitionskursus mindst hvert femte år. Kurset 
skal bestås, hvis den pågældende skal kunne fortsætte i hvervet som strå-
lingsansvarlig. Den strålingsansvarlige skal ligeledes vedligeholde sin prak-
tiske erfaring. 

Den strålingsansvarliges overordnede opgave er at sikre, at alle myndig-
hedsbestemmelser samt eventuelle yderligere krav, stillet af SIS, er opfyldt. 
Den strålingsansvarlige skal herudover sikre 

 at medarbejderne er informeret om krav i myndighedsbestemmelserne 
herunder denne vejledning samt eventuelle yderligere krav, stillet af SIS 

 at kun medarbejdere med tilstrækkelige kvalifikationer udfører lækage-
sporinger på egen hånd 
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 at medarbejderne følger virksomhedens instrukser 

 at medarbejderne er dosisovervåget i henhold til gældende regler 

 at medarbejderne er informeret om risici forbundet med ioniserende strå-
ling, samt hvilke forholdsregler der skal tages for at mindske disse 

 at medarbejderne er informeret om, hvad de skal gøre i tilfælde af faresi-
tuationer og uheld  

 at forureningsmonitorer og dosishastighedsmålere fungerer tilfredsstil-
lende 

 at SIS bliver informeret ved utilsigtet bestråling af personer, ved større 
forureninger af omgivelser eller ved defekte eller bortkomne radioaktive 
kilder 

 at SIS bliver informeret, hvis virksomheden ikke opfylder krav i myn-
dighedsbestemmelser herunder denne vejledning samt eventuelle yderli-
gere krav stillet af SIS. 

Den strålingsansvarlige skal arbejde omhyggeligt og samvittighedsfuldt, og 
skal straks informere SIS, hvis han fratræder sit ansvarsområde.  
 

3.3 Krav til lækagesporingsmedarbejdere 

En medarbejder, som skal udføre lækagesporinger på egen hånd, skal opfyl-
de samme krav til uddannelse og praktisk erfaring som den strålingsansvar-
lige, og medarbejderen skal ligeledes deltage i og bestå et repetitionskursus 
mindst hvert femte år samt vedligeholde sin praktiske erfaring. Kurset skal 
bestås, hvis medarbejderen skal kunne fortsætte med at udføre lækagespo-
ringer på egen hånd. 

En lækagesporingsmedarbejder har pligt til 

 at sætte sig ind i myndighedsbestemmelserne herunder denne vejledning, 
samt i eventuelle yderligere krav, stillet af SIS 

 at følge alle virksomhedens instrukser  

 at tilegne sig viden om brug mv. af udstyr herunder forureningsmonito-
rer og dosishastighedsmålere 

 at tilegne sig viden om risikoen ved arbejde med ioniserende stråling, og 
om hvilke forholdsregler, der skal tages for at mindske risikoen 

 at tilegne sig viden om, hvad de skal gøre i tilfælde af faresituationer el-
ler uheld 

 straks at underrette den strålingsansvarlige, hvis udstyr mv. er i uorden 



Br-82 lækagesporing 9 / 50  

 straks at underrette virksomheden og den strålingsansvarlige ved utilsig-
tet bestråling af personer, ved større forureninger af omgivelser eller ved 
defekte eller bortkomne radioaktive kilder 

 at arbejde omhyggeligt og samvittighedsfuldt. 

 

4 Særlige krav til lækagesporing med Br-82  

4.1 Minimering af ekstern stråleudsættelse 

Den eksterne stråleudsættelse i forbindelse med opbevaring, håndtering mv. af 
Br-82 skal holdes så lav som rimeligt opnåeligt. Der er risiko for at få relativt 
store doser til kroppen i løbet af kort tid, hvis der ikke tages forholdsregler til 
minimering af stråleudsættelsen. For at sikre så lave stråledoser som muligt 
skal man 

 anvende så lille aktivitetsmængde Br-82 som muligt 

 håndtere Br-82 i kortest mulig tid 

 sørge for så stor afstand til det radioaktive stof som muligt, idet dosisha-
stigheden aftager med kvadratet på afstanden, dvs. dobbelt så stor af-
stand reducerer dosishastigheden til en fjerdedel 

 afskærme det radioaktive stof. 

Der er risiko for at få store doser til fingre og hænder ved håndtering af Br-82. 
Uafskærmede beholdere må derfor ikke holdes direkte med hænderne, men 
skal håndteres med en tang eller lignende, der giver afstand til beholderen. 
Ved udtagning af Br-82 skal man anvende en metode, som dels sikrer relativt 
stor afstand fra det radioaktive stof til hænder og krop og dels minimerer ud-
tagningstiden. Det anbefales at anvende en automatpipette ved udtagningen, da 
brug af en automatpipette kan reducere eksponeringen af fingre og hænder be-
tydeligt, dels fordi pipetten giver afstand til det radioaktive stof, og dels fordi 
den kan håndteres med én hånd. 
 

 
Foto: automatpipette 
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Efter udtagningen skal udtagningsredskabet med Br-82 placeres i en beholder, 
der sikrer dels god afstand til hænder og krop, og dels sikker transport til dose-
ringsapparatet.  
 

4.2 Anvendelse af overtrækstøj, handsker mv. 

Eksponering over nogle timer fra blot en enkelt dråbe Br-82 opløsning på 
huden vil kunne afstedkomme huddoser, der langt overstiger de årlige do-
sisgrænser, og vil i værste fald kunne medføre permanente hudskader. 

Under uheldige omstændigheder vil arbejdet med Br-82 også kunne føre til 
intern stråleudsættelse. Det kan eksempelvis ske ved, at det radioaktive stof 
optages gennem munden, hvis hænderne er blevet forurenede med Br-82, og 
man efterfølgende spiser uden at have vasket hænder. Der skal ikke indtages 
mere end 37 MBq Br-82 gennem munden, før det svarer til 20 mSv, som er 
den årlige dosisgrænse. 

Lækagesporingsmedarbejderne skal derfor i alle de situationer, hvor der er 
risiko for forurening med Br-82, bære handsker og overtrækstøj, der dækker 
alle udsatte områder. Det gælder eksempelvis under overførslen fra leve-
ringsbeholderen og opløsningen af Br-82 pulveret, under hver overførsel af 
Br-82 mellem beholdere, under udtagning og tilsætning til doseringsappara-
tet og under den afsluttende gennemskylning af rørinstallationen. Over-
trækstøjet skal skiftes, så snart håndteringen er tilendebragt, så risikoen for, 
at en medarbejder i en længere periode er forurenet med uopdagede stænk af 
Br-82, minimeres. For at hindre at Br-82 bliver optaget i kroppen, skal sår 
eller rifter på hænder og andre udsatte steder på kroppen dækkes med vand-
afvisende plaster, inden arbejdet påbegyndes. 
 

4.3 Kontrolmålinger til påvisning af forurening med Br-82 

For at sikre at forurening med Br-82 bliver opdaget hurtigst muligt, skal 
overtrækstøj, hænder og relevante overflader kontrolmåles efter hver afslut-
tet håndtering af Br-82, der er forbundet med risiko for stænk og spild. Det 
gælder eksempelvis efter overførsel fra leveringsbeholder og opløsning af 
Br-82 pulveret, efter hver overførsel af Br-82 mellem beholdere, efter ud-
tagning og tilsætning til doseringsapparatet og efter den afsluttende gen-
nemskylning af rørinstallationen. De udførte kontrolmålinger skal registre-
res i en protokol (bilag 7). I protokollen skal der for hver kontrolmåling 
fremgå følgende data: 

 hvornår målingen er blevet udført 

 hvor målingen er blevet udført 

 måleresultat 
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 hvem der udførte målingen. 

Hvis flere medarbejdere udfører lækagesporinger med Br-82, er det 
nødvendigt, at de hver især fører en protokol over kontrolmålinger. 
Protokollen skal opbevares i minimum fem år. 

Konstateres der forureninger, skal de omgående fjernes som beskrevet i ret-
ningslinjerne vedrørende uheld i virksomhedens arbejdsinstruks (bilag 4). 
 

4.4 Nøjagtig bestemmelse af Br-82 aktivitet 

Lækagesporingsmedarbejderne skal ved beregning eller ved hjælp af hen-
faldstabeller være i stand til at foretage nøjagtige bestemmelser af aktivi-
tetsmængden af Br-82. Medarbejderne skal eksempelvis kunne bestemme 
den nøjagtige aktivitet i stamopløsning og transportbeholder, samt den nøj-
agtige aktivitet, der er anvendt til en lækagesporing.  
 
Der skal til det formål anvendes udtagningsudstyr, der muliggør en nøjagtig 
bestemmelse af det udtagne volumen Br-82 opløsning. Automatpipetter op-
fylder dette krav. Pipetterne fås med variabelt volumen, så samme pipette kan 
indstilles til at udtage nøjagtige volumener i eksempelvis intervallet 2-20 ml.   

I bilag 3 findes vejledning i beregning af Br-82 henfald samt en henfaldsta-
bel. 
 

4.5 Modtagelse af Br-82 

Før virksomheden må modtage en Br-82 leverance, skal aktiviteten, aktivi-
tetskoncentrationen (hvis væskeform) og den radionuklidiske renhed være 
kontrolleret ved målinger. Virksomheden skal på forhånd sikre sig, at disse 
målinger udføres, samt at leverancen ledsages af et certifikat, der angiver de 
målte værdier samt den kemiske form af indholdet. 

Overførsel af Br-82 fra leveringsbeholderen til virksomhedens beholder må 
kun foregå på virksomhedens eget område eller hos Risø DTU. Hvis der 
konstateres problemer med Br-82 leverancen, skal det meddeles SIS. Det 
kan eksempelvis være, hvis posen med Br-82 pulveret ser brændt ud, eller 
hvis den er smeltet fast i plastikampullen. 

Hvis Br-82 leveres på pulverform, skal pulveret efter modtagelsen opløses i 
et væskevolumen, som medfører en aktivitetskoncentration på maksimalt 10 
MBq Br-82/ml. 1 GBq Br-82 skal derfor opløses i minimum 100 ml væske. 
Modtages Br-82 på opløst form, må aktivitetskoncentrationen i den leverede 
opløsning ikke overstige 10 MBq/ml. 
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4.6 Håndtering af Br-82 på virksomheden 

Alle håndteringer af Br-82 på virksomhedens område skal foregå indendørs. 
Området, hvor håndtering af Br-82 finder sted, skal have rengøringsvenlige 
overflader, som kan spules i tilfælde af forurening. Der skal være afløb samt 
adgang til rindende vand på området. Ingen uvedkommende må kunne få 
adgang til området, når håndtering af Br-82 finder sted, og området skal 
kunne afspærres i tilfælde af uheld.  

Transporten af Br-82 til lækagesporingsbilen skal foregå på en sådan måde, at 
risikoen for at der sker et uheld, der medfører forurening med Br-82 på virk-
somhedens område, er minimeret. 
 

4.7 Opbevaring og sikring af Br-82 på virksomheden 

Br-82 stamopløsningen skal opbevares sikret mod tyveri, brand og vandska-
de på et opbevaringssted enten på virksomhedens område eller på et område 
tilknyttet virksomheden. Opbevaringsstedet skal godkendes af SIS. 

Opbevaringsstedet skal afmærkes med advarselsskilt for ioniserende stråling 
(Dansk Standard 734.2) suppleret med teksten »Radioaktivitet«.  

 

 

 

 

 

 

 

Skiltet skal som minimum have R5 format (firkantet skilt med målene 21 
cm x 14,8 cm) eller T5 format (trekantet skilt med sidelængden 22,5 cm).  

Opbevaringsstedet skal være afskærmet, så 

 dosishastigheden på ydersiden af opbevaringsstedet ikke overstiger  
7,5 μSv/t  

 personer, der opholder sig uden for opbevaringsstedet, ikke kan modtage 
doser over 0,3 mSv om året  

 dosishastigheden på arbejdspladser i nærheden af opbevaringsstedet hol-
des så lav som muligt og ikke overstiger 2,5 μSv/t.  
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Der skal en anselig afskærmning til for at sikre, at dosishastigheden på yder-
siden af opbevaringsstedet med en stamopløsning på 1 GBq Br-82 ikke 
overstiger 7,5 μSv/t. Følgende er eksempler på opbevaringsforhold, som vil 
opfylde dette krav, samt krav til afmærkning: 

 Opbevaring af stamopløsningen i en 12 cm tyk blybeholder. Hvis behol-
deren er udstyret med lås samt advarselsskilt, kan den opbevares i aflåst 
garage eller tilsvarende uden yderligere at skulle placeres i aflåst skab. 

 Opbevaring af stamopløsningen i en 7 cm tyk blybeholder placeret i en 
afskærmning, hvis vægge og låg er opbygget af 5 cm tykke blymursten. 
Hvis beholderen er udstyret med lås, kan beholderen med blymursten 
opbevares i aflåst garage eller tilsvarende uden yderligere at skulle pla-
ceres i aflåst skab. Advarselsskiltet skal placeres uden på blymurstenene. 

 Opbevaring af stamopløsningen i en 6 cm tyk blybeholder enten i separat 
lokale eller i et bur, hvor afstanden fra beholderen til alle ydersider af lo-
kalet/buret er minimum 90 cm. Det separate lokale/buret skal være aflåst 
og afmærket med advarselsskilt for radioaktivitet. 

 Opbevaring af stamopløsningen i en tør brønd placeret indendørs eller 
udendørs. Brønden skal være aflåst, og dækslet være afmærket med ad-
varselsskilt. Hvis der ikke anvendes afskærmning bortset fra dækslet, 
skal brønden være minimum 2 m dyb.  
 

4.8 Opbevaring og sikring af Br-82 i bilen 

Biler må ikke anvendes som fast opbevaringssted for Br-82. Det er dog til-
ladt at opbevare en mindre rest fra dagens arbejde i bilen, hvis aktivitets-
mængden ikke overstiger 40 MBq. Det betyder, at hvis der ved arbejdstids 
ophør resterer en mindre mængde Br-82 i transportbeholderen, som man ik-
ke har fået brugt, så er det ikke nødvendigt at overføre resten til virksomhe-
dens godkendte opbevaringssted. Bilen skal være sikret mod tyveri, når der 
opbevares rester af Br-82 i den. Dette krav betragter SIS som opfyldt, hvis 
bilen er aflåst og parkeret på enten virksomhedens område eller på et områ-
de tilknyttet virksomheden. Bilen må eksempelvis ikke være parkeret på 
privat eller offentlig vej, fælles parkeringspladser til boligområder eller an-
dre offentlige områder. Når der opbevares rester af Br-82 i bilen, skal trans-
portbeholderen midlertidigt afmærkes med advarselsskilt for radioaktivitet. 
Denne type opbevaringssted skal ikke godkendes af SIS. 

Transitopbevaring af Br-82 i bilen er tilladt eksempelvis i forbindelse med 
udførelse af lækagesporinger på steder, der ligger så langt fra virksomhe-
dens adresse, at overnatning er nødvendig. Når det bliver nødvendigt at af-
bryde transporten for overnatning, skal bilen placeres, så risikoen for tyveri 
minimeres. Parkering et oplyst sted med kameraovervågning eller i en aflåst 
garage er acceptable muligheder. Brug af hotelparkering skal ske efter aftale 
med hotellet. Under transitopbevaring betragtes Br-82 som værende under 
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transport, og der gælder de sædvanlige regler for transport af radioaktive 
stoffer og afmærkning af bilen. 

Transportbeholderen og bilen må aldrig forlades ulåst, når der medbringes 
Br-82. Når Br-82 i forbindelse med en lækagesporing er blevet udtaget fra 
transportbeholderen, skal transportbeholder og bil aflåses, før det radioakti-
ve stof transporteres til doseringsapparatet. 
 

4.9 Transport af Br-82 skal være berettiget 

Unødvendig transport af radioaktive stoffer er ikke berettiget, og der må 
derfor ikke transporteres mere Br-82, end man forventer at skulle anvende i 
løbet af en arbejdsperiode. Hvis Br-82 modtages uden for virksomhedens 
område, skal stoffet transporteres direkte til virksomheden og overføres til 
det godkendte opbevaringssted. Det er ikke tilladt at udføre lækagesporinger 
undervejs. 
 

4.10  Anvendelse af Br-82 skal være berettiget 

Anvendelse af Br-82 til lækagesporing er kun berettiget i de tilfælde, hvor 
andre lækagesporingsmetoder ikke vil kunne give et tilstrækkeligt godt re-
sultat. Før en eventuel anvendelse af Br-82 til en lækagesporing skal der al-
tid foretages en vurdering af, om en alternativ lækagesporingsmetode vil 
være lige så hensigtsmæssig at anvende. Hvis det er tilfældet, skal den alter-
native metode vælges. I tvivlstilfælde skal den alternative metode afprøves 
først. 

Det er ikke berettiget at anvende en større aktivitetsmængde end den, der vil 
være tilstrækkelig til at kunne give et tilfredsstillende resultat. Før anvendel-
se af Br-82 til en lækagesporing skal der derfor foretages en vurdering af, 
hvor lille aktivitetsmængde man vil kunne klare sig med, og denne aktivi-
tetsmængde skal efterfølgende anvendes til lækagesporingen. Anvendelse af 
mere end 100 MBq til en lækagesporing kræver særskilt tilladelse fra SIS. 
 

4.11  Information til kunden 

Kunden skal altid informeres, hvis der skal anvendes Br-82 til en lækage-
sporing, og en vejledning skal udleveres til kunden (bilag 5). Kunden skal 
på forlangende have forevist virksomhedens tilladelse fra SIS til lækagespo-
ring med Br-82. Virksomheden skal derfor sørge for, at en kopi af tilladel-
sen altid medbringes. 

 



Br-82 lækagesporing 15 / 50  

4.12  Frakobling fra det offentlige vandsystem 

Inden lækagesporingen udføres, skal lækagesporingsstedet frakobles det 
offentlige vandsystem. De procedurer, der kræver VVS-autorisation, skal 
udføres af personer med uddannelse i overensstemmelse hermed.  
 

4.13  Rømning af lækagesporingsstedet 

Der må ikke være andre end lækagesporingsmedarbejderne til stede i det 
rum, hvor Br-82 tilsættes til doseringsapparatet. Virksomheden skal sikre, at 
beboere og andre under lækagesporingen ikke opholder sig i rum, hvor det 
er muligt at komme i kontakt med det radioaktive stof. Det skal desuden 
sikres, at adgangsvejen er ryddet for uvedkommende, mens Br-82 
transporteres fra bilen til doseringsapparatet. Disse regler gælder alle - også 
håndværkere.  
 

4.14   Overvågning af lækagesporingen 

Lækagesporingen skal under hele forløbet overvåges af lækagesporings-
medarbejderen og må ikke forlades, før rørinstallationen er skyllet grundigt 
igennem, og det ved hjælp af kontrolmålinger er sikret, at der ikke resterer 
Br-82 i systemet bortset fra i selve lækagen.  

I de tilfælde hvor en lækagesporing skal køre over længere tid, kan 
virksomheden søge SIS om en særskilt tilladelse til at forlade lækagesporin-
gen. I forbindelse med en sådan tilladelse vil SIS stille krav om dels, at det 
sikres, at ingen personer kan få adgang til lækagesporingsstedet (fx boligen, 
institutionen) under lækagesporingen, og dels at relevante steder (doserings-
apparat, vaske mv.) afmærkes med advarselsskilt for radioaktivitet.  
 

4.15  Radioaktivt spildevand  

Br-82 forurenet spildevand fra en lækagesporing skal normalt bortskaffes 
gennem det offentlige kloaksystem. Ved lækagesporinger, hvor der anven-
des maksimalt 10 MBq Br-82, er det dog tilladt at bortskaffe spildevandet 
via opsamlingstank, nedsivningsanlæg e.l. Det er ikke tilladt at bortskaffe 
spildevandet ved udledning til omgivende terræn. 
 

4.16  Forurenet udstyr 

Alt Br-82 forurenet udstyr og affald fra lækagesporingen, eksempelvis 
handsker, pipettespidser, aftørringspapir og sprøjter, som kan være forure-
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nede eller indeholde rester af Br-82 opløsning, skal bringes tilbage til virk-
somheden og må ikke efterlades eller bortskaffes på lækagesporingsstedet. 

Det kan være vanskeligt at afgøre, hvor stor aktivitetsmængde, der resterer i 
fx en brugt pipettespids. Derfor anbefales det, at man ved transporten altid 
pakker forurenede handsker, pipettespidser mv. som et undtagelseskolli (ka-
pitel 5), fx i en beholder med låg. 

Affaldet fra lækagesporingen kan bortskaffes som almindeligt affald, når 
aktiviteten er under 0,01 MBq pr. kg affald. Indtil bortskaffelsen skal affal-
det opbevares, så uvedkommende ikke kan komme i kontakt med det. Af-
faldet skal være mærket med symbol for ioniserende stråling, teksten »Br-
82«, dato for lækagesporingens udførelse, en omtrentlig aktivitet og bereg-
net dato for bortskaffelse. Ved bortskaffelsen skal mærkningen fjernes eller 
på anden måde annulleres. 

Ved bortskaffelse af opbevaringsbeholdere og transportbeholdere skal det 
forinden sikres, at beholderne er tomme og fri for forurening, og advarsels-
mærker, faresedler mv. skal fjernes. 
 

4.17  Information til den, der skal udbedre lækagen 

Lækagesporingsvirksomheden skal sørge for, at den, som skal udbedre læ-
kagen, får udleveret informationsmateriale vedrørende brugen af Br-82 til 
lækagesporing (bilag 6). Ophugning og blotlæggelse af lækagen må ikke 
ske, før der er mindre end 10 MBq Br-82 på lækagestedet. Lækagesporings-
virksomheden skal meddele, hvornår aktivitetsmængden vil være så lav, at 
ophugning mv. kan påbegyndes. 
 

4.18  Radioaktivt affald fra ophugning på lækagestedet 

Affald fra ophugning på lækagestedet kan bortskaffes som almindeligt af-
fald, når aktiviteten er under 0,01 MBq pr. kg affald. Indtil da skal affaldet 
opbevares sikret, så uvedkommende ikke kan komme i kontakt med det. Af-
faldet skal være mærket med symbol for ioniserende stråling, teksten »Br-
82«, dato for lækagesporingens udførelse, en omtrentlig aktivitet og bereg-
net dato for bortskaffelse. Ved bortskaffelsen skal mærkningen fjernes eller 
på anden måde annulleres. 

Det er lækagesporingsvirksomhedens ansvar at vurdere, hvornår bortskaf-
felse kan finde sted og at informere den, der skal udbedre lækagen, om reg-
ler for mærkning og tidspunkt for bortskaffelse. Det anbefales, at ophugning 
først finder sted, når aktiviteten i affaldet vurderes at være under 0,01 MBq 
pr. kg. affald. I så fald vil der ikke være krav til mærkning og opbevaring af 
affaldet, og affaldet vil kunne transporteres som en undtagen forsendelse. 
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4.19  Protokol over udførte lækagesporinger 

Virksomheden skal føre en protokol over udførte lækagesporinger med Br-
82. I protokollen skal der for hver lækagesporing fremgå følgende data:  

 dato for lækagesporingens udførelse 

 adresse hvor lækagesporingen er udført 

 typen af lækagesporing (varme- eller forbrugsvandsanlæg)  

 den nøjagtige aktivitetsmængde Br-82, der er blevet anvendt  

 beregnet dato for ophugning. 

Protokollen skal opbevares i minimum fem år.  
 

4.20  Årlig opgørelse over udførte lækagesporinger 

SIS skal hvert år i januar måned have tilsendt en opgørelse over udførte læ-
kagesporinger med Br-82 det foregående år. Af opgørelsen skal for hen-
holdsvis varme- og forbrugsvandsanlæg fremgå følgende data: 

 antal udførte lækagesporinger med Br-82 

 antal udførte lækagesporinger med andre metoder 

 den største anvendte aktivitetsmængde Br-82 til en lækagesporing  

 den gennemsnitlige anvendte aktivitetsmængde Br-82 pr. lækagesporing. 
 

4.21  Viderelevering af Br-82 

Ved viderelevering af Br-82 fra en lækagesporingsvirksomhed til en anden, 
skal overførslen ske på en af virksomhedernes områder. Der skal på forhånd 
være indhentet en generel tilladelse fra SIS, før en virksomhed må viderele-
vere Br-82, og virksomheden skal indsende kvartalsvise indberetninger til 
SIS om leverancerne. 
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5 Regler for vejtransport af Br-82  

Reglerne for vejtransport af farligt gods herunder radioaktive stoffer er fast-
sat i ADR. Derudover fastsætter Justitsministeriet og Trafikstyrelsen krav til 
transport af farligt gods. 

Br-82 i de aktivitetsmængder, der bruges i løbet af en typisk arbejdsdag, kan 
normalt transporteres som undtagelseskolli. Der må højst være 40 MBq Br-
82 i et undtagelseskolli. Transport af Br-82 i aktivitetsmængder, der oversti-
ger 40 MBq skal foregå som flere undtagelseskolli eller som type A kolli i 
godkendte transportbeholdere. Affald fra ophugning på lækagestedet vil 
normalt kunne transporteres som en undtagen forsendelse. Handsker, pipet-
tespidser mv., som har været brugt ved en lækagesporing, og som kan være 
forurenede eller indeholde rester af Br-82 opløsning, vil enten kunne trans-
porteres som undtagen forsendelse eller undtagelseskolli. 

De væsentligste regler for de tre forsendelsestyper følger nedenfor. Det er 
vigtigt at bemærke, at teksten er vejledende, og at reglerne ændres med jæv-
ne mellemrum. 
 

5.1 Vejtransport af Br-82 som undtagen forsendelse 

Br-82 kan transporteres som en undtagen forsendelse, hvis enten den samle-
de aktivitet i forsendelsen er mindre end 1 MBq, eller aktivitetskoncentrati-
onen er mindre end 10 Bq/g. Der skal ikke træffes særlige forholdsregler i 
forbindelse med transporten. 
 

5.2 Vejtransport af Br-82 som undtagelseskolli 

Br-82 i en aktivitet, der overstiger begge de ovenfor nævnte grænseværdier 
for en undtagen forsendelse men er højst 40 MBq, skal transporteres som et 
undtagelseskolli. Der må gerne transporteres flere undtagelseskolli i bilen ad 
gangen, hvis der skønnes behov for at anvende mere end 40 MBq i løbet af 
en arbejdsperiode. 
 

Krav til kolli 

 Kolliet skal være konstrueret, så det kan transporteres let og sikkert. 
Derudover skal kolliet være konstrueret, så det kan fastgøres sikkert i bi-
len. 

 Den maksimale dosishastighed på kolliets overflade må ikke overstige  
5 µSv/t. 

 Kolliet skal mærkes på ydersiden med: 
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- Afsender og/eller modtager 
- UN-2910 
- bruttovægt (hvis den er større end 50 kg) 

 Kolliet skal indvendigt mærkes med teksten »Radioaktiv«, så det er syn-
ligt, når emballagen åbnes, uanset om det sker planmæssigt eller ved et 
uheld. 

 

Dokumenter i bilen 

Transportdokument hvor UN-2910 er angivet (bilag 8). 
 

Udstyr i bilen 

En håndildslukker med en kapacitet på mindst 2 kg pulver. Håndildslukke-
ren skal være godkendt til brandklasse A, B og C og skal mindst én gang år-
ligt efterses af en sagkyndig. Den skal være mærket med en tilsynsetiket, 
hvoraf det fremgår hvem, der har fortaget tilsynet, hvornår det er foretaget, 
samt hvornår næste tilsyn skal finde sted. Håndildslukkeren skal placeres, så 
den er let tilgængelig. 
 

Krav til føreren af bilen 

Føreren af bilen skal ikke have en særlig uddannelse. Dog skal vedkom-
mende have modtaget tilstrækkelig undervisning i strålebeskyttelse, herun-
der de forholdsregler, der skal træffes for at begrænse eksponering af sig 
selv og andre. 
 

5.3 Vejtransport af Br-82 som type A kolli 

En samlet aktivitetsmængde Br-82, der overstiger 40 MBq, skal transporte-
res som type A kolli. Kravene til et type A kolli er mere restriktive ved 
transport af Br-82 på væskeform end ved transport af Br-82 på fast form. 
Reglerne for transport af Br-82 på væskeform kan derfor anvendes ved beg-
ge typer transport.  

Nedenfor listes de vigtigste regler, der er gældende for vejtransport af Br-82 
på væskeform. 
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Krav til kolli 

 Beholderen skal være godkendt som type A beholder af den kompetente 
myndighed i oprindelseslandet. 

 Hvis den maksimale dosishastighed på kolliets overflade overstiger 2 
mSv/t, skal kolliet transporteres under eneanvendelse. 
 
Ved transport under eneanvendelse må dosishastigheden på ydersiden af 
bilen, herunder bund og top, ikke overstige 10 mSv/t. I en afstand af 2 
meter fra de lodrette flader, der dannes af bilens udvendige sideflader, 
må dosishastigheden ikke overstige 0,1 mSv/t. 

 Kolliet skal være forsynet med 7A, 7B eller 7C faresedler (mindst  
10 cm x 10 cm), to stk. i alt, på modstående sider. Faresedlerne skal være 
udfyldt med den aktuelle aktivitet og det aktuelle transportindeks. Da 
aktiviteten på grund af henfald ændres i løbet af arbejdsdagen, er det ac-
ceptabelt, at aktivitet og transportindeks bestemmes ved arbejdsdagens 
begyndelse, og at faresedlerne er udfyldt med de pågældende værdier he-
le dagen. 
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Bestemmelse af hvilken af faresedlerne 7A, 7B eller 7C, der skal anvendes, 
sker efter følgende tabel:  
 

Betingelser (begge skal være opfyldt) 
Kategori Fareseddel 

Transportindeks Maks. dosishastighed på 
kolliets overflade (mSv/t) 

0 Ikke mere end 0,005 I-HVID 7 A 

Mere end 0 men ikke 
mere end 1 

Mere end 0,005 men ikke 
mere end 0,5 II-GUL 7 B 

Mere end 1 men ikke 
mere end 10 

Mere end 0,5 men ikke 
mere end 2 III-GUL 7 C 

Mere end 10 Mere end 2 men ikke 
mere end 10 III-GUL 7 C* 

* Transporten skal foregå under eneanvendelse. 

 Kolliet skal desuden mærkes med: 

- afsender og/eller modtager 
- UN-2915 
- radioaktivt stof, type A kolli 
- TYPE A 
- nationalitetsmærkning for kollikonstruktionens oprindelsesland (fx I) 
- navnet på fabrikanten af kolliets emballage 
- bruttovægt (hvis den er større end 50 kg). 

 De ovenfor nævnte faresedler og afmærkninger på kolliet skal fjernes el-
ler tildækkes, når kolliet ikke indeholder radioaktivitet. 

 Kolliet, eller eventuelt den beholder kolliet er placeret i, skal være forsy-
net med en låseanordning, der kun kan åbnes ved hjælp af specialværk-
tøj. Kolli eller beholder skal være aflåst, når lækagesporingsmedarbej-
deren ikke er i nærheden. 
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Dokumenter i bilen 

 Transportdokument i udfyldt stand (bilag 9). Lækagesporingsvirksom-
heden kan angives som både afsender og modtager. Under punktet »Øv-
rige oplysninger« angives »distributionskørsel«.  
 
Transportdokumentet skal være udfyldt med den aktuelle aktivitet og det 
aktuelle transportindeks. Da aktiviteten på grund af henfald ændres i lø-
bet af arbejdsdagen, er det acceptabelt, at aktivitet og transportindeks be-
stemmes ved arbejdsdagens begyndelse, og at transportdokumentet er 
udfyldt med de pågældende værdier hele dagen. 
 

 Skriftlige anvisninger (bilag 10) på et sprog, som lækagesporingsmed-
arbejderne forstår. De skal opbevares i førerkabinen, så de er lette at fin-
de og ikke sammen med andre ikke-relevante dokumenter. 

 

Mærkning af bilen 

 Bilen skal være forsynet med 7D faresedler på begge sider og på bagen-
den, dvs. tre stk. i alt. Faresedlerne skal være 25 cm x 25 cm. Hvis der på 
grund af bilens størrelse eller konstruktion ikke er plads, må faresedlerne 
gerne være mindre dog minimum 10 cm x 10 cm. 

 

 

 

 

 

 

 

 Bilen skal være forsynet med orangefarvede fareskilte på for- og bagen-
de, dvs. to stk. i alt. Fareskiltene skal være 30 cm x 40 cm. Hvis der på 
grund af bilens størrelse eller konstruktion ikke er plads, må fareskiltene 
gerne være mindre, dog minimum 12 cm x 30 cm. 
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Normalt anvendes magnetiske skilte, som kan på- og afmonteres efter be-
hov. Alternativt kan skilteholdere monteres på bilen. Bilen skal og må kun 
være afmærket med faresedler og fareskilte, når der transporteres Br-82. 
Derfor kan selvklæbende skilte ikke anbefales. De orangefarvede fareskilte 
kan med fordel være fastmonterede foldeskilte, hvor den ene halvdel klap-
pes op og ned efter behov.  
 

Udstyr i bilen 

 To håndildslukkere med en kapacitet på hver mindst 2 kg pulver. 
Håndildslukkerne skal være godkendt til brandklasse A, B og C og skal 
mindst én gang årligt efterses af en sagkyndig. De skal være mærket med 
en tilsynsetiket, hvoraf det fremgår hvem, der har fortaget tilsynet, hvor-
når det er foretaget, samt hvornår næste tilsyn skal finde sted. Håndild-
slukkerne skal placeres, så de er let tilgængelige. 

 Mindst én stopklods, der passer til bilens vægt og hjuldiameter. 

 To selvstående advarselsmarkeringer. 

 Øjenskyllevæske. 

 Én advarselsvest, ét par beskyttelseshandsker, ét par beskyttelsesbriller 
samt én gnistfri håndlygte eller lignende til hvert medlem af bilens 
mandskab. 

 

Stuvning af gods 

Alt gods i bilen skal fastgøres, så det ikke kan flytte sig nævneværdigt under 
normale kørselsforhold, herunder hårde opbremsninger og undvigemanøv-
rer. 
 

Krav til føreren af bilen 

Hvis transportindekset for kolliet (eller summen af transportindeksene, hvis 
der transporteres flere kolli) er mindre end 3, skal føreren af bilen være i be-
siddelse af et bevis fra arbejdsgiveren, hvoraf det fremgår, at han har en 
hensigtsmæssig viden om strålingsrisici ved transport af radioaktive stoffer. 
Arbejdsgiveren skal derfor udfærdige en skrivelse til hver enkelt medarbej-
der, som transporterer Br-82, hvori det bekræftes, at vedkommende har 
modtaget instruktion om transport af det radioaktive stof. Forudsat der kun 
transporteres ét enkelt kolli i bilen, er transportindekset mindre end 3, hvis 
dosishastigheden i en afstand af 1 m fra kolliet er mindre end 0,03 mSv/t el-
ler 30 μSv/t. 

Er transportindekset for et enkelt kolli eller summen af transportindeksene 
for flere kolli 3 eller derover, skal føreren af bilen have gennemgået og be-
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stået en uddannelse i transport af farligt gods. Uddannelsen er af ca. en uges 
varighed og skal ske på en af Beredskabsstyrelsen godkendt kursusvirksom-
hed. Nærmere oplysninger vedr. uddannelse i transport af farligt gods, her-
under radioaktive stoffer, kan fås ved henvendelse til Beredskabsstyrelsen, 
Forebyggelseskontoret, tlf. 45 90 60 00. 
 

Yderligere krav 

Under transport af Br-82 må der ikke være andre i bilen end lækagespo-
ringsmedarbejderne. 

Virksomheden skal have tilknyttet en sikkerhedsrådgiver. Sikkerhedsrådgi-
verens opgaver består blandt andet i at rådgive virksomheden i forbindelse 
med transport af farligt gods, at føre tilsyn med at reglerne for transport af 
farligt gods overholdes og i at udarbejde en årsrapport til virksomhedens le-
delse om alle aktiviteter. 
 

5.4 Søtransport og transport i udlandet af Br-82 

Ifølge den såkaldte »Østersøaftale«, der gælder alle indenlandske færgeruter 
og færgeruterne mellem Danmark, Sverige og Tyskland, er det ikke nød-
vendigt med særlige søtransportpapirer. Søtransporten betragtes som en del 
af vejtransporten, og bestemmelserne herfor er gældende. Ved færgeoverfart 
skal man enten før eller ved billetteringen oplyse til færgepersonalet, at man 
medbringer radioaktive stoffer. Det tilrådes at medbringe kopier af trans-
portdokumentet, idet man normalt skal aflevere ét eksemplar ved billetterin-
gen. 

Ved overfart med mindre færgeforbindelser (< 300 BT) skal rederiet have 
opnået Søfartsstyrelsens tilladelse til transport af farligt gods. Hvis rederiet 
ikke har en tilladelse, kan færgeforbindelsen ikke benyttes ved transport af 
radioaktive stoffer. Kontakt derfor overfarten i god tid inden den påtænkte 
transport. 

På Øresundsforbindelsen er det i tidsrummet kl. 06.00-23.00 ikke tilladt at 
transportere farligt gods, som i henhold til transportreglerne kræver skilt-
ning med faresedler på bilen. Type A kolli med Br-82 må derfor ikke trans-
porteres over broen og gennem tunnellen i det nævnte tidsrum. 

Ved vejtransport af radioaktive stoffer i udlandet skal transportdokumentet 
være udfærdiget på dansk og på enten engelsk, tysk eller fransk. Ved trans-
port i Sverige og Norge er det dog tilstrækkeligt, at transportdokumentet er 
udfærdiget på dansk, svensk eller norsk. De skriftlige anvisninger skal være 
udfærdiget på et sprog, som lækagesporingsmedarbejderne forstår.  
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6 Dosisgrænser og dosisovervågning 

6.1 Strålingens biologiske virkning 

Stråling fra bl.a. radioaktive stoffer kaldes ioniserende stråling. At strålingen er 
ioniserende betyder, at den er så energirig, at den er i stand til at trænge ind i 
stoffers atomstrukturer og løsrive elektroner fra atomerne, hvorved der skabes 
positive og negative ladninger i materialet. Ionisering i levende væv kan føre 
til forandringer i cellernes arvemateriale (DNA), som kan udvikle sig til fx 
kræft. Denne type skader kaldes senskader. Forekomsten af senskader kan be-
grænses ved at holde doserne så lave som muligt. Ved større stråledoser kan 
ioniseringen føre til udbredt celledød, som kan skade hele organer. Denne type 
skader kaldes akutte skader og er eksempelvis forbrænding af hud eller grå 
stær. For akutte skader findes der en tærskeldosis, under hvilken skaderne ikke 
forekommer. Sådanne skader kan derfor forhindres ved at holde dosis under 
denne tærskel. 
 

6.2 Dosisgrænser 

For at begrænse doser fra ioniserende stråling er følgende dosisbegrænsende 
principper blevet fastsat:  
 
 Anvendelsen af ioniserende stråling skal være berettiget. Det betyder, at 

fordelene ved at anvende ioniserende stråling skal opveje eventuelle risi-
komomenter. 

 Alle doser skal holdes så lave som rimeligt opnåeligt. 

 Ingen personer må modtage doser, der overstiger dosisgrænserne. Disse 
er anført i nedenstående tabel. 

 
Effektiv dosis  20 mSv pr. år 

Huden 500 mSv pr. år 

Hænder, underarme, fødder og ankler 500 mSv pr. år 

Øjets linse 150 mSv pr. år 
 
Ovenstående dosisgrænser gælder for stråleudsat personale. Dosisgrænserne 
er fastsat, så de begrænser forekomsten af senskader til et acceptabelt niveau 
og forhindrer forekomsten af akutte skader. For personer, hvis arbejde ikke 
involverer arbejde med ioniserende stråling, er grænsen for effektiv dosis  
1 mSv. 
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En person kan blive bestrålet af radioaktive stoffer på to måder. Man kan 
udsættes for en ekstern stråleudsættelse, hvis det radioaktive stof befinder sig 
uden for kroppen, og man kan udsættes for intern stråleudsættelse, hvis det 
radioaktive stof er blevet optaget i kroppen. Optagelse kan ske ved spisning, 
indånding, gennem ubeskadiget hud eller gennem sår. Dosisgrænsen gælder 
for den totale stråleudsættelse, dvs. summen af dosis fra ekstern og intern 
stråleudsættelse. 

På grund af risikoen for stråleudsættelse må gravide og ammende samt unge 
under 18 år ikke udføre lækagesporing med Br-82. 
 

6.3 Dosisovervågning 

Det er påkrævet at være dosisovervåget, hvis man håndterer mere end 5 
MBq Br-82 ad gangen. Dosisovervågning ved lækagesporing med Br-82 vil 
derfor altid være påkrævet, og alle involverede medarbejdere skal bære et 
persondosimeter, også selv om medarbejderne er under oplæring eller er an-
sat midlertidigt. Hvis persondosimetret er bortkommet eller beskadiget, så 
det ikke længere er anvendeligt, er det ikke tilladt at udføre eller assistere 
ved lækagesporinger, før nyt persondosimeter er fremskaffet. For lækage-
sporing med Br-82 er måleperioden for et persondosimeter maksimalt én 
måned. 

SIS har et persondosimetri-laboratorium (PSD), som udbyder dosisovervåg-
ning af stråleudsatte arbejdstagere. Tilmeldingsskema til dosisovervågning 
kan hentes på www.sis.dk. Kunden bliver informeret om resultatet af do-
sisovervågningen ca. en måned efter, at PSD har modtaget persondosimetret 
til vurdering. Har dosimetret været udsat for en større eller usædvanlig ek-
sponering, anmodes den strålingsansvarlige om en forklaring på ekspone-
ringen. Hvis man ved, at persondosimetret er blevet forurenet, eller at der er 
sket andre uregelmæssigheder med dosimetret, bør man gøre opmærksom 
på det i forbindelse med returneringen til PSD. 

Efter endt arbejdstid, i ferier mv. skal persondosimetret opbevares på et neu-
tralt sted, hvor det ikke er udsat for stråling fra radioaktive kilder. Dosi-
metret må derfor ikke opbevares i nærheden af Br-82 opbevaringssteder. 

Arbejdstilsynet stiller krav om at personer, som skal udføre lækagesporin-
ger, lægeundersøges, inden arbejdet påbegyndes. Personer, som udfører 
lækagesporinger, skal herefter gennemgå én årlig helbredskontrol. 
 

6.4 Dosisstatistik 

I 2010 blev i alt 32 arbejdstagere, der udførte lækagesporing med Br-82, 
dosisovervåget. Middeldosis til disse personer var 0,48 mSv. 4 personer 
modtog mindre end 0,1 mSv, 12 personer modtog mellem 0,1 og 0,5 mSv, 
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12 personer modtog mellem 0,5 og 1 mSv, og 4 personer modtog mellem 1 
og 5 mSv. Til sammenligning var middeldosis til alle dosisovervågede 
personer (ca. 14.000 personer) 0,11 mSv. 

Risikoen for at udvikle en dødelig kræftform som følge af stråleudsættelse 
er 4 x 10-5 pr. mSv. Det vil sige, at hvis 100.000 personer hver især udsættes 
for 1 mSv ioniserende stråling, kan man forvente 4 dødelige kræfttilfælde 
over de næste 50 år som følge af stråleudsættelsen i pågældende gruppe. 
Middeldosis for arbejdstagere, der udfører lækagesporing med Br-82, var i 
2010 som nævnt 0,48 mSv. For en gruppe lækagesporingsfolk på 100.000 
vil man derfor kunne forvente ca. 2 dødelige kræfttilfælde over de næste 50 
år som følge af stråleudsættelsen i pågældende gruppe. 

 

7 Uheld  

Uheld, som kan have medført 

 utilsigtet bestråling af personale eller andre personer 

 større forurening af personer, lokaler, udstyr eller omgivelser 

 bortkomne radioaktive kilder 

skal straks meldes til den strålingsansvarlige og til SIS på tlf. 44 94 37 73 
(døgnvagt). Den vagthavende på SIS vil kunne være behjælpelig med at 
vurdere situationen og foretage eller anvise målinger. 
 
Virksomhedens arbejdsinstruks skal indeholde information om, hvordan 
personalet skal forholde sig i tilfælde af spild og uheld med Br-82. Instruksen 
skal som minimum indeholde information om følgende emner: 

 rengøring af forurenede overflader 

 rensning af forurenede personer 

 kontakt til den strålingsansvarlige og SIS. 
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8 Yderligere oplysninger 

8.1 Lov, bekendtgørelser, vejledninger mv. 

 Lov nr. 94 af 31. marts 1953 om brug m.v. af radioaktive stoffer (radio-
aktivitetsloven).  
 

 Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse nr. 954 af 23. oktober 2000 om an-
vendelse af åbne radioaktive kilder på sygehuse, laboratorier m.v. 

 
 Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse nr. 823 af 31. oktober 1997 om do-

sisgrænser for ioniserende stråling. 
 
 Sundhedsstyrelsens bekendtgørelse nr. 993 af 5. december 2001 om 

transport af radioaktive stoffer. 
 
 Indenrigsministeriets bekendtgørelse nr. 734 af 21. september 1999 om 

opkrævning af bidrag for tilsyn med sikkerhedsforanstaltninger på radio-
aktivitetsområdet med ændringer. 
 

 Sundhedsstyrelsens cirkulære af 22. december 1975 om vagtordning ved 
Statens Institut for Strålehygiejne. 

 
 Sundhedsstyrelsens vejledning vedrørende overførsel af radioaktive stof-

fer, 2011. 
 
Ovennævnte bestemmelser kan hentes på www.sis.dk. 
 
 
 Europæisk konvention om international transport af farligt gods ad vej 

(ADR) 
www.politi.dk. 
 

 Færdselsstyrelsens bekendtgørelse nr. 665 af 18. august 1999 om sikker-
hedsrådgivere for transport af farligt gods med ændringer 
www.fstyr.dk. 

 
 Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 818 af 28. juni 2011 om vejtrans-

port af farligt gods www.jm.dk. 
 

 Arbejdsministeriets bekendtgørelse nr. 206 af 23. marts 1990 om lægelig 
kontrol med arbejde med ioniserende stråling med ændringer 
www.at.dk. 

 

http://www.sis.dk/
http://www.politi.dk/da/servicemenu/forside/
http://www.fstyr.dk/da.aspx
http://www.justitsministeriet.dk/
http://arbejdstilsynet.dk/da/
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8.2 Rådgivning om strålebeskyttelse 

Statens Institut for Strålebeskyttelse 
Knapholm 7, 2730 Herlev 
 
Tlf. 44 54 34 54 (kl. 10-15) 
 44 94 37 73 (døgnvagt)  
Fax  72 22 74 17 
 
E-post sis@sis.dk   
Web www.sis.dk 
 

8.3 Spørgsmål vedrørende persondosimetri 

Statens Institut for Strålebeskyttelse 
Persondosimetri 
Knapholm 7, 2730 Herlev 
 
Tlf. 44 54 34 56 (kl. 10-15)  
Fax  72 22 74 21 
 
E-post pl@sis.dk   
Web www.sis.dk 
 

http://www.sis.dk/
http://www.sis.dk/


Br-82 lækagesporing 30 / 50  

9 Bilagsfortegnelse 

 

Bilag 1:  Ordliste 

 

Bilag 2:  Br-82 datablad 

 

Bilag 3:  Beregning af radioaktivt henfald af Br-82 

 

Bilag 4:  Arbejdsinstruks 

 

Bilag 5:  Information til kunden 

 

Bilag 6:  Information til den, der skal udbedre lækagen 

 

Bilag 7:  Protokol over udførte kontrolmålinger 

 

Bilag 8:  Transportdokument, undtagelseskolli  

 

Bilag 9:  Transportdokument, type A kolli 

 

Bilag 10: Skriftlige anvisninger  



Br-82 lækagesporing 31 / 50  

Bilag 1: Ordliste 
 

ADR:    Den europæiske konvention om international 
transport af farligt gods ad vej. 

Akut skade:   En skade hvor der findes en tærskeldosis for 
skadens opståen, og hvor skadens omfang vokser 
med størrelsen af dosis. Eksempler på akutte skader 
er grå stær, sterilitet og hæmning af dannelsen af 
hvide blodlegemer og andre celler. 

Br-82:    Brom-82. 

Effektiv dosis:  En organvægtet helkropsdosis. Ved beregning af 
effektiv dosis summeres de enkelte organdoser, 
hver ganget med en vægtningsfaktor, der angiver 
den relative risiko for senskader for det 
pågældende organ. 

Ekstern 
stråleudsættelse:  Bestråling af kroppen fra radioaktive stoffer uden 

for kroppen. 

Eneanvendelse:  En enkelt afsenders anvendelse af et helt køretøj, 
hvis på- og aflæsning udføres i overensstemmelse 
med afsenderens eller modtagerens anvisninger. 
Transportører, som transporterer kolli under 
eneanvendelse, skal være godkendt af SIS. 
Køretøjet skal være forsynet med et aflukke, som 
under sædvanlige transportforhold sikrer, at 
uvedkommende ikke kan få adgang til lasten. 
Kolliet skal være sikret, så det ikke kan forskubbe 
sig i aflukket. Der må ikke foretages af- og 
pålæsning mellem afsendelses- og 
bestemmelsesstedet. 

Enheder:   Enheder for aktivitet (Becquerel, Bq) 

     1 Bq er ét radioaktivt henfald pr. sekund 
     1 MBq er 1 million radioaktive henfald pr. sekund 
     1 GBq er 1 milliard radioaktive henfald pr. sekund 

     Enheder for dosis (Sievert, Sv) 

     1 Sv = 1000 mSv 
     1 mSv = 1000 µSv 
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     Enheder for dosishastighed 

     1 µSv/t = 1 µSv pr. time 
     1 mSv/t = 1 mSv pr. time 
 

Intern stråleudsættelse: Bestråling af kroppen fra radioaktive stoffer i 
kroppen. Disse kan fx være indtaget via munden, 
ved indånding eller optaget gennem huden eller 
sår.  

Ioniserende stråling:  Gamma- eller røntgenstråling med energi over 5 
keV eller partikelstråling, fx elektroner, med så høj 
energi, at de kan trænge ind i stoffers 
atomstrukturer og løsrive elektroner fra atomerne, 
hvorved der skabes positive og negative ladninger i 
materialet. 

Persondosimeter:  Anordning der registrerer dosis til en person over 
en tidsperiode.  

Radionuklidisk renhed: Den del af aktiviteten i en Br-82 opløsning, der 
skyldes henfald af Br-82. Den radionuklidiske 
renhed er tæt på 100 % for en Br-82 opløsning. 

Senskade:   En skade for hvilken der ikke findes nogen 
påviselig tærskeldosis for, om skaden kan opstå, og 
hvor risikoen for, at skaden opstår, vokser med 
dosis. Eksempler på senskader er leukæmi og andre 
kræftformer samt genetiske skader. Disse skader 
kan vise sig mange år efter stråleudsættelsen.  

Sikkerhedsrådgiver:  En af Trafikstyrelsen krævet tilknyttet rådgiver ved 
vej- eller jernbanetransport af farligt gods herunder 
radioaktive stoffer. 

SIS:     Statens Institut for Strålebeskyttelse (SIS) er en 
afdeling i Sundhedsstyrelsen. SIS er organiseret i 
fire funktionsområder:  

 Industri, forskning og miljø (IFM)  
 Medicinsk anvendelse (MED) 
 Persondosimetri (PSD) 
 Administration og service (ADM) 

 
IFM varetager opgaver forbundet med den ikke-
medicinske anvendelse af ioniserende stråling 
blandt andet på undervisnings- og forskningsinsti-
tutioner og i industrien, forbrugerprodukter med ra-
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dioaktive stoffer, naturlig stråling, radioaktivt af-
fald, oprettelse og drift af slutdepot for radioaktivt 
affald, dekommissionering af de nukleare anlæg på 
det tidligere Forskningscenter Risø, transport af ra-
dioaktive stoffer mv.  
 
MED varetager opgaver i forbindelse med medi-
cinsk og veterinærmedicinsk anvendelse af ionise-
rende stråling på/hos sygehuse, privatklinikker, 
tandlæger, kiropraktorer og dyrlæger samt i forbin-
delse med produktion af radioaktive lægemidler. 
Funktionsområdet omfatter Standarddosimetrilabo-
ratoriet, der fungerer som Danmarks sekundærstan-
dardlaboratorium inden for strålebeskyttelse. 

PSD varetager opgaver relateret til dosisovervåg-
ning af personer udsat for ioniserende stråling samt 
analyserer prøver nødvendige for SIS’ tilsynsopga-
ver. Funktionsområdet omfatter Persondosimetrila-
boratoriet, som udfører opgaver vedrørende ekstern 
dosimetri, og Miljølaboratoriet, som udfører opga-
ver relateret til intern dosimetri og tilsyn, herunder 
analyserer miljøprøver for indhold af radioaktive 
stoffer. 

De ovennævnte tre funktionsområder er understøt-
tet af et fjerde funktionsområde, ADM, med tvær-
gående opgaver, der kan være af både administrativ 
og praktisk karakter. 
 

Stamopløsning: Den koncentrerede udgangsopløsning af Br-82 med 
maksimal aktivitetskoncentration på 10 MBq/ml, 
som opbevares på virksomhedens opbevaringssted, 
og hvorfra udtagninger til brug ved lækagesporin-
ger foretages. 
 

Strålebeskyttelse:  Foranstaltninger eller forholdsregler til beskyttelse 
mod stråling herunder forebyggelse af uheld og 
hændelser og afbødning af konsekvenser heraf.  
 

Stråleudsat personale: Personer som udsættes for stråling som følge af 
deres arbejde. 
 

Strålingsansvarlig  En af SIS godkendt person, som er tilknyttet  
koordinator:   virksomheden, og som skal sikre, at alle 

bestemmelser og betingelser for brug mv. af 
radioaktive stoffer overholdes. Tidligere betegnet 
den ansvarlige leder. 
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Transportindeks:  Transportindekset udregnes som den maksimale 

dosishastighed i mSv/t i 1 meters afstand til kolliet 
gange med 100. Transportindekset er et ubenævnt 
tal.  

 
UN-nummer:   United Nations nummer der klassificerer farlige 

stoffer. 
 
Utilsigtet bestråling:  Bestråling der overstiger, hvad der er nødvendigt at 

påføre personer og miljø ved korrekt udførelse af 
lækagesporing med Br-82. 

 
Virksomhed:   Virksomhed med tilladelse til lækagesporing med 

Br-82. 
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Bilag 2: Br-82 datablad 
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Forklaring til datablad 

Henfald 
Br-82 henfalder ved β-henfald (beta-henfald) til den stabile isotop Kr-82 
under udsendelse af β-partikler og γ-stråling (gammastråling). Det er γ-
strålingen fra Br-82, der anvendes ved lækagesporing. γ-strålingen er ener-
girig og trænger gennem både rør og beton. 
 
Halveringstid 
Br-82 har en halveringstid på 35,3 timer, dvs. efter 35,3 timer er der halvde-
len af den oprindelige aktivitetsmængde Br-82 tilbage. Efter yderligere 35,3 
timer er der kun en fjerdedel af den oprindelige aktivitetsmængde Br-82 til-
bage og så fremdeles. 
 
Dosishastighedskonstant 
Dosishastigheden fra 1 GBq Br-82 (uafskærmet) i 1 meters afstand er 0,40 
mSv/t. Denne størrelse kaldes også dosishastighedskonstanten og har enhe-
den (mSv x m²)/(GBq x t). Ved hjælp af dosishastighedskonstanten er det 
muligt at bestemme doser fra uafskærmede Br-82 kilder i variable afstande, 
med variable kildestyrker og i variable tidsrum. Fx vil en person, der ophol-
der sig i 0,5 meters afstand fra en Br-82 kilde med kildestyrken 0,5 GBq i 2 
timer modtage en dosis på 0,4 (mSv x m²)/(GBq x h) x 0,5 GBq x 2 t/(0,5 
m)² = 1,6 mSv. 
 
Rækkevidde 
β-strålingen har en bestemt maksimal rækkevidde i et givent stof, dvs. den 
når kun ud i en vis afstand fra kilden. β-strålingen fra Br-82 har en maksi-
mal rækkevidde i luft på 109 cm og en maksimal rækkevidde i vand på 1,4 
mm. I kropsvæv, som hovedsageligt består af vand, har β-strålingen fra Br-
82 ligeledes en maksimal rækkevidde på få mm. 
 
Dosiskoefficienter 
Dosiskoefficienter for spisning og indånding bruges til at bestemme stråle-
dosis ved indtag af en given mængde af et radioaktivt stof. Ved indtag af Br-
82 modtages doser på henholdsvis 5,4 x 10-10 Sv/Bq ved indtag gennem 
munden og 8,8 x 10-10 Sv/Bq ved indånding. En person, som ved et uheld 
indtager 0,5 MBq ved indtag gennem munden, modtager altså en effektiv 
stråledosis på 5,4 x 10-10 Sv/Bq x 0,5 × 106 Bq = 0,27 mSv. 
 
Måleinstrument 
Et velegnet måleinstrument til brug ved kontrol af overfladeforurening med 
Br-82 er en scintillationsdetektor indeholdende en natriumiodid (NaI) kry-
stal. Scintillationsdetektoren er følsom over for γ-stråling og kan både an-
vendes til forureningskontrol og til påvisning af den Br-82 mærkede lækage 
under selve lækagesporingen. Lækagesporingsvirksomhederne skal ud over 
et måleinstrument til måling af overfladeforurening have et måleinstrument 
til måling af dosishastighed. Yderligere vejledning om valg af måleinstru-
menter kan fås ved henvendelse til SIS. 
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Bilag 3: Beregning af radioaktivt henfald af Br-82 
Henfald af radioaktive stoffer beregnes ved hjælp af en såkaldt eksponenti-
alfunktion, der angiver, hvor meget aktivitet der er tilbage efter en tid, t:  

A = A0 * e-λ*t 

A = aktiviteten (Bq) på et givet tidspunkt  

A0 = aktiviteten (Bq) til tidspunktet t = 0  

e = grundtallet for den naturlige logaritme, e er ca. 2,718 (findes på de fleste 
lommeregnere). 

λ = henfaldskonstanten, for Br-82 er λ = 0,0196 

t = tiden i timer. 

 

På samme måde beregnes henfald i aktivitetskoncentrationer: 

C = C0 * e-λ*t 

C = aktivitetskoncentrationen (Bq/ml) på et givet tidspunkt  

C0 = aktivitetskoncentrationen (Bq/ml) til tidspunktet t = 0  

 

Eksempel 1: 

En lækagesporingsvirksomhed får tirsdag den 8. maj 2012 kl. 08:00 udleve-
ret 1 GBq Br-82. Hvor meget aktivitet er der tilbage onsdag den 10. maj 
2012 kl. 11:00 (dvs. efter 27 timer)? 

A = 1 GBq * e-0,0196*27 = 0,59 GBq 

Der er derfor lidt over halvdelen af aktiviteten tilbage efter 27 timer. 

Eksempel 2: 

En lækagesporingsvirksomhed får tirsdag den 15. maj 2012 kl. 08:00 udle-
veret 1 GBq Br-82. Det radioaktive materiale opløses i 100 ml vand. Stam-
opløsningen får derfor en aktivitetskoncentration (C0) på 10 MBq/ml. 

Første lækagesporing udføres søndag den 20. maj 2012 kl. 06:00 (dvs. efter 
118 timer). Hvad er aktivitetskoncentrationen i stamopløsningen på det tids-
punkt? 

C = 10 MBq/ml* e-0,0196*118 = 0,99 MBq/ml 

Der er derfor ca. 10 % af aktivitetskoncentrationen tilbage efter 118 timer. 
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Henfaldstabel for Br-82 
Herunder er vist en henfaldstabel for Br-82. I tabellen ses restaktiviteten i 
procent af startaktiviteten som funktion af tiden. 

 

 
Timer 

 
Dage 

  0 1 2 3 4 5 6 
0 100 62 39 24 15 10 5,9 
1 98 61 38 24 15 9,3 5,8 
2 96 60 38 23 15 9,2 5,7 
3 94 59 37 23 14 9,0 5,6 
4 92 58 36 23 14 8,8 5,5 
5 91 57 35 22 14 8,6 5,4 
6 89 56 35 22 14 8,5 5,3 
7 87 54 34 21 13 8,3 5,2 
8 85 53 33 21 13 8,1 5,1 
9 84 52 33 20 13 8,0 5,0 

10 82 51 32 20 13 7,8 4,9 
11 81 50 31 20 12 7,7 4,8 
12 79 49 31 19 12 7,5 4,7 
13 78 48 30 19 12 7,4 4,6 
14 76 47 30 19 12 7,2 4,5 
15 75 47 29 18 11 7,1 4,4 
16 73 46 29 18 11 7,0 4,3 
17 72 45 28 17 11 6,8 4,3 
18 70 44 27 17 11 6,7 4,2 
19 69 43 27 17 10 6,6 4,1 
20 68 42 26 16 10 6,4 4,0 
21 66 41 26 16 10 6,3 3,9 
22 65 41 25 16 10 6,2 3,9 
23 64 40 25 16 10 6,1 3,8 
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Bilag 4: Arbejdsinstruks 
Arbejdsinstruksen skal indeholde en beskrivelse af arbejdsgangen ved læka-
gesporing med Br-82, samt oplysning om hvordan man forholder sig i for-
bindelse med uheld med Br-82. Punkterne nedenfor skal som minimum 
medtages i instruksen. 
 

Generelt 
 
 Anvendelsen af Br-82 skal være berettiget. Metoden må derfor kun be-

nyttes i de tilfælde, hvor ingen anden metode vil kunne give et tilstræk-
keligt godt resultat. 

 Informationsmateriale skal altid udleveres til kunden. Kunden skal på 
forlangende have forevist virksomhedens tilladelse fra SIS til lækagespo-
ring med Br-82. 

 Der må ikke være andre end lækagesporingsmedarbejderne til stede i det 
rum, hvor Br-82 tilsættes til doseringsapparatet. Det skal sikres, at bebo-
ere og andre under lækagesporingen ikke opholder sig i rum, hvor det er 
muligt at komme i kontakt med det radioaktive stof. Det skal desuden 
sikres, at adgangsvejen er ryddet for uvedkommende, mens Br-82 trans-
porteres fra bilen til doseringsapparatet. Disse regler gælder alle - også 
håndværkere.  

 Inden lækagesporingen udføres, skal stedet frakobles det offentlige 
vandsystem. De procedurer, der kræver VVS-autorisation, skal udføres 
af personer med uddannelse i overensstemmelse hermed. 

 Der skal altid bæres handsker og overtrækstøj ved arbejde med Br-82, 
som er forbundet med risiko for spild og stænk. Sår og rifter på hænder 
og andre udsatte steder på kroppen skal dækkes med vandafvisende pla-
ster. Overtrækstøjet skal skiftes, så snart lækagesporingen er afsluttet. 

 Under enhver håndtering og transport af Br-82 skal alle involverede 
medarbejdere bære persondosimeter. 

 Der skal anvendes så lidt Br-82 som muligt pr. lækagesporing. Der må 
maksimalt anvendes 100 MBq pr. lækagesporing, med mindre der på 
forhånd er indhentet særskilt tilladelse fra SIS til anvendelse af en større 
aktivitetsmængde. 

 Bilen og transportbeholderen med Br-82 må aldrig forlades uaflåst, hel-
ler ikke i perioden fra udtagning fra beholderen og tilsætning til dose-
ringsapparatet.  

 Håndter Br-82 i kortest mulig tid, sørg for så stor som muligt afstand til 
Br-82 og afskærm så vidt muligt Br-82. 
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 Det er ikke tilladt at spise, drikke eller ryge under arbejdet. 

 Lækagesporingen skal under hele forløbet overvåges af lækagespo-
ringsmedarbejderen og må ikke forlades, før rørinstallationen er skyllet 
fri for forurening med Br-82. 

 Br-82 forurenet spildevand fra en lækagesporing skal bortskaffes gen-
nem det offentlige kloaksystem. Ved lækagesporinger, hvor der anven-
des maksimalt 10 MBq Br-82, er det dog tilladt at bortskaffe spildevan-
det via opsamlingstank, nedsivningsanlæg e.l. Det er ikke tilladt at bort-
skaffe spildevandet ved udledning til omgivende terræn. 

 Overtrækstøj, hænder og relevante overflader skal kontrolmåles efter 
hver afsluttet håndtering af Br-82, der er forbundet med risiko for spild 
og stænk. De udførte kontrolmålinger skal registreres i en protokol.  

 Efter endt arbejde skal hænderne vaskes. 

 Informationsmateriale skal udleveres til den, som skal udbedre lækagen. 

 Alt Br-82 forurenet udstyr og affald fra lækagesporingen, eksempelvis 
handsker, pipettespidser, aftørringspapir, og sprøjter, skal bringes tilbage 
til virksomheden. Materialet skal under transporten og den efterfølgende 
opbevaring være placeret i en beholder mærket med symbol for ionise-
rende stråling, teksten »Br-82«, dato for lækagesporingens udførelse, 
omtrentlig aktivitet og for affalds vedkommende beregnet dato for bort-
skaffelse. Ved bortskaffelsen skal mærkningen fjernes eller på anden 
måde annulleres. 

 Ved arbejdets afslutning noteres i en protokol dato for lækagesporingens 
udførelse, adresse hvor lækagesporingen er udført, typen af lækagespo-
ring (varmeanlæg eller forbrugsvand), den nøjagtige anvendte mængde 
Br-82 og beregnet dato for ophugning. 

 

I tilfælde af uheld 

 Ved spild af Br-82 opløsning på borde, gulve mv. fjernes det spildte med 
sugende materiale eksempelvis køkkenrulle. Aftørringen skal altid fore-
tages mod centrum af forureningen for at hindre spredning af Br-82. 
Rengøringen fortsættes, indtil kontrolmålinger viser, at forureningen er 
fjernet. Hvis forureningen ikke kan fjernes, kontaktes den strålingsan-
svarlige. Affald fra rengøringen skal mærkes med symbol for ioniseren-
de stråling, teksten »Br-82« og dato og opbevares et sikret sted, hvor 
uvedkommende ikke kan komme i kontakt med det, indtil aktiviteten er 
forsvundet ved henfald. Ved bortskaffelsen skal mærkningen fjernes el-
ler på anden måde annulleres.  

 Ved spild af Br-82 opløsning på hud vaskes det berørte hudområde med 
sæbe og vand, indtil kontrolmålinger viser, at forureningen er fjernet 
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helt. Ved forurening af tøj, aftages tøjet straks, og med forureningsmoni-
toren kontrolleres det, om huden eller underliggende tøj er blevet forure-
net. Har forureningen nået huden, følges ovenstående retningslinjer for 
forurenet hud. Hvis forureningen ikke kan fjernes, skal læge (skadestue) 
konsulteres. Meld altid uheldet til den strålingsansvarlige. I tilfælde af 
større spild af Br-82 opløsning eller forurening af personer med Br-82 
opløsning skal SIS underrettes hurtigst muligt. 
 
Forurenet tøj skal mærkes med symbol for ioniserende stråling, teksten 
»Br-82« og dato og opbevares et sikret sted, hvor uvedkommende ikke 
kan komme i kontakt med det, indtil aktiviteten er forsvundet ved hen-
fald. Alternativt vaskes tøjet straks i vaskemaskine.  

 Ved spild af Br-82 pulver skal eventuelt forurenede personer renses som 
beskrevet ovenfor. Det forurenede område skal afspærres hurtigst muligt, 
så det sikres, at ingen uvedkommende har adgang til området. SIS skal 
kontaktes straks derefter.  

 SIS står til rådighed med assistance og råd i tilfælde af uheld på telefon 
44 94 37 73 (døgnvagt).  
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Bilag 5: Information til kunden 
Skriftligt informationsmateriale til kunden skal som minimum indeholde 
følgende oplysninger: 

 Sundhedsstyrelsen, Statens Institut for Strålebeskyttelse (SIS) har givet 
virksomheden tilladelse til at udføre lækagesporing med radioaktive stof-
fer. Kunden skal på forlangende have forevist den gældende tilladelse. 

 Der anvendes radioaktivt stof til lækagesporingsarbejdet. Undersøgelsen 
foregår ved, at det radioaktive stof brom-82 opløst i vand cirkuleres i det 
utætte rørsystem under tryk, hvorved der siver lidt radioaktivt stof ud, 
der hvor lækagen er. Når rørsystemet er skyllet rent, vil der restere en 
ubetydelig mængde radioaktivt stof ved lækagestedet. Lækagen lokalise-
res herefter ved brug af måleudstyr, der kan registrere stråling fra radio-
aktive stoffer. 

 Der må ikke være andre end lækagesporingsmedarbejderne til stede i det 
rum, hvor Br-82 tilsættes til doseringsapparatet. Beboere og andre må 
under lækagesporingen ikke opholde sig i rum, hvor det er muligt at 
komme i kontakt med det radioaktive stof. Adgangsvejen skal være ryd-
det for uvedkommende, mens Br-82 transporteres fra bilen til doserings-
apparatet. Disse regler gælder alle - også håndværkere.  

 Der er ingen sundhedsmæssig risiko ved at opholde sig i huset eller tap-
pe vand efter endt lækagesporing. Ved undersøgelsens afslutning sikrer 
lækagesporingsmedarbejderen, at rørsystemet er skyllet rent. Den lille 
del af det radioaktive stof, der er tilbage omkring lækagestedet, forsvin-
der i løbet af kort tid og udgør ingen sundhedsskadelig risiko. 

 Ophugning og blotlæggelse af defekte rør må først foretages, når mæng-
den af sporstof ved lækagestedet er under tilladte grænseværdier. 

 En beskrivelse af reglerne på området findes i »Vejledning om lækage-
sporing med Br-82«, som kan hentes på www.sis.dk. 

 Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til SIS, tlf. 44 54 34 54 
eller sis@sis.dk. 
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Bilag 6: Information til den, der skal udbedre  

lækagen 
Skriftligt informationsmateriale til den, som skal udbedre lækagen, skal som 
minimum indeholde følgende oplysninger: 

 Der har været anvendt radioaktivt stof til lækagesporingsarbejdet. 

 Ophugning og blotlæggelse af defekte rør må ikke ske før det tidspunkt, 
hvor radioaktiviteten på lækagestedet er mindre end 10 MBq. Ophugnin-
gen må først påbegyndes på det tidspunkt, som lækagesporingsvirksom-
heden har oplyst. 

 Der skal bæres handsker og overtrækstøj under arbejdet. 

 Der må ikke spises, drikkes eller ryges under arbejdet. 

 Hænderne skal vaskes efter endt arbejde. 

 Radioaktivt affald fra ophugningen kan bortskaffes som almindeligt af-
fald, når aktiviteten er under 0,01 MBq pr. kg. Indtil da skal affaldet op-
bevares sikret mod tyveri. Affaldet skal mærkes med symbol for ionise-
rende stråling, teksten »Br-82«, dato for lækagesporingens udførelse, 
omtrentlig aktivitet og beregnet dato for bortskaffelse. Opbevaring og 
transport af affaldet skal ske i overensstemmelse med de retningslinjer, 
som lækagesporingsvirksomheden har givet. Ved bortskaffelsen skal 
mærkningen fjernes eller på anden måde annulleres. 
 
Hvis ophugning først finder sted, når aktiviteten i affaldet vurderes at 
være under 0,01 MBq pr. kg. affald, er der ingen restriktioner i forhold 
til opbevaring, mærkning og transport af affaldet. 

 Overholdes de nævnte sikkerhedsforanstaltninger, er det ikke forbundet 
med sundhedsmæssig risiko at reparere lækagen.  

 En beskrivelse af reglerne på området findes i »Vejledning om lækage-
sporing med Br-82«, som kan hentes på www.sis.dk. 

 Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til SIS, tlf. 44 54 34 54 
eller sis@sis.dk. 
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Bilag 7: Protokol over udførte kontrolmålinger 
Protokollen, der er vist nedenfor, kan anvendes dels til kontrolmålinger ud-
ført efter alle overførsler af Br-82 på opbevaringsstedet og dels til kontrol-
målinger udført på lækagesporingsstedet. 
 

Dato Adresse/Sted Kontrolmålt Initialer 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



Br-82 lækagesporing 45 / 50  

Bilag 8: Transportdokument, undtagelseskolli 
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Bilag 9: Transportdokument, type A kolli 
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Bilag 10: Skriftlige anvisninger 
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